
İLK TÜRK-İSLAM DEVLETi: 
İTİL (VOLGA) BULGAR HANLIGI 

(VII-XV. Y.Y.) 

Y akın geçmişe kadar haklarında pek 
az bilgiye sahip bulunduğumuz 

Bulgarların, son araştırmalar sayesinde, 
Türk asıllı oldukları kesinleşmiş bulunmak­
tadır. Bunun sonucunda da, Mısır'daki Tolu­
noğulları (868-905) ve İhşidiler (935-
969)'le, Azerbaycan ve kısmen İran'da ku­
rulmuş bulunaıı Sacoğulları (890-929) gibi 
yarı bağımsız Türk-İsHtm devletlerinden 
sonra, ilk bağımsız Türk-İslfun devleti olma 
özelliğini !til (Volga) Bulgar Hanlığı kazan­
maktadır. Bununla birlikte bu devlet 
hakkında bilinenierin bilinmeyeniere nisbet­
le oldukça sınırlı olduğunu ifade etmek ge­
rekir. Bulgarlar özellikle İtİl (Volga) Bul­
gaı·ları sahasındaki bu bilgi noksanlığı, 
onların coğrafi mekaııları ve diğer milletler­
le olan ilişki eksikliği yanında, konuyla il­
gili araştırınaların henüz tamamlanmamış 
olmasından kaynaklanmaktadır. Bugün için 
Bulgarlar hakkındaki bilgileriıniz, kısmen 
Bizans, Rus ve İslfun kaynaklarında oldukça 
dağınık bir biçimde yer almakta olan 
kayıtlara dayanmaktadır. Bu bilgilere İtil 
(Volga) Bulgarları sahasında, son yıllaı·da 
gerek başkentleri Bulgar ve gerekse diğer 
yerleşim merkezlerinde yapılan arkeolajik 
kazıların verilerini de eklememiz 
mümkündür. Böylece Bulgarları bir ölçüde 
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tanıyabilınekteyiz. Bu vesileyle hemen 
hatırlanınası gereken İbn Fadlan'ın meşhur 
Rıhle (Risale)'sini zikretınemiz yerinde ola­
caktır. Abbasi halifesi el-Muktedir (908-
932)'in Bulgar Ham Almuş'a gönderdiği, 
İslam sefaret heyetinde görevli olarak yer 
alınış bulunan İbn Fadlan, bu seyahati 
içeren Rıhle'sinde hem yol boyunda rast­
ladığı topluluklar ve ülkeler hakkında bilgi 
venniş, hem de dönemi Bulgaı·Iarı konusun­
da en önemli malumatı eserine kaydet­
miştir. 

BULGARLARlN MENŞEİ 

Bulgarların ınenşe'leri meselesi yaklaşık 
iki yüz yıldan beri çeşitli tartışmalara konu 
olmuş, bu aı·ada onların Fin, lslav, Moğol 
olabilecekleri ileri sürülmüşse de, Türk 
asıllı olduklarına dair, önce V ambery'nin 
ortaya koyduğu görüş, G.Feher'in arkeolo­
jik, Gyula Neıneth ile L.Rasonyi'nin 
lengüistik araştırmalarıyla kesinlik ka­
zanmıştırO). 

Bulgar kavmini oluşturan toplulukların 
en eski tarihlerini bir kenara bırakacak olur­
sak(2), bir kavim adı olarak, Bulgar terimi­
nin beşinci yüzyılın ikinci yarısından önce 
mevcut olmadığı anlaşılmaktadır. Buna 
göre, Bulgaı· ismi, bir taı·ihi olayın netice-

(x) Makalede kullanılan kaynaklar aynca veıildiğinden dipnotlan ancak çok gerekli ise kullanılmıştır. 
(l) İbrahim Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü. s.l77; Aynı Yazar, Bulgadann Kökeni, s. V-VI. 
(2) Bkz. Geza Feher, Bulgar Türkleri Taıihi, s.l5 vd. 
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sinde ortaya çıkmıştır. 453'te Atilla'nın 
ölümünden kısa bir süre sonra oğulları ve 
Türklerin batıya en çok uzanan, Bizans ve 
Avrupalıları titreten ve muhtelif Türk ka­
vimlerini bir birlik halinde teşkilatlandırmış 
bulunan Büyük Hun İmparatorluğu'na bağlı 
kavimler arasında başlayan mücadele, bu 
devletin parçalanması sonuc un u 
doğurmuştur. Atilla'nın ikinci oğlu Dengi­
zik'in 469'da Bizans karşısında mağlup ola­
rak ölmesi üzerine, ·küçük oğlu lrnek 
yönetiminde Orta Avrupa'yı terkeden Hun 
kütleleri, Karadeniz kuzeyinde buldukları 
diğer Türk topluluklarıyla, Oğuzların 

kardeşi Oğur Türk boylanyla (Oğur, 

Onoğur, Saroğur, Oturgur. Kuturgur) 
karışmışlardır. Bu karışmadan doğan toplu­
luk Türkçe "Bulgar" ismini almıştır. (Bu­
laınak, bulgamak: karışmak'tan "bulgar": 
bulgar)(3). Nitekim bugün ancak, geç tarihli 
bir Rus kroniğinde lslavca tercümesine 
sahip bulunduğumuz ve başlangıçtan 765 
yılına kadarki Bulgar hükümdarlarının isiın­
lerini ve hanlık sürelerini gösteren Bulgar 
Hanları Listesi'nde lrnek, Bulgar hükümdar 
sütalesinin başında. efsanevi bir şahsiyet 
olarak (150 yıl yaşamış) yer almıştır. 

Bizans kaynaklarında ilk defa, 482'de 
İmparator Zenon'un Sirmiuın'da Doğu Got­
larına karşı savaşmak üzere Karadeniz'in ku­
zeyindeki toplulukların yardımlarını isteme­
si dolayısıyla Bulgar ismi geçer. Bundan 
sonra ise, özellikle 499'dan itibaren Bulgar­
ların Bizans sınırında görümneleri 
dolayısıyla isimlerine rastlanır. Biz Bulgar­
ların çeşitli boyları ve bu dönem tarihleri 
üzerinde genişliğine durınayacağız. 

Bölgelerindeki çeşitli kavimler ve siyasi 
topluluktarla olan ilişkileri de bizim hedefi­
miz dışında kalmaktadır. Bununla birlikte 
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bu sırada Bulgar lkesinin, kısmen Tuna ile 
Kuban nehri ve Azak Deniz'i havalİsindeki 
bozkırlardan oluştuğunu ifade edelim. 

BULGAR DEVLETLERİ 

1- BÜYÜK BULGARYA 
DEVLETİ: 

IV-X. yüzyıllarda Karadeniz'in kuzeyin­
de Türk Tarihi bakımından önemli olaylar 
cereyan etmektey di. Kısaca ifade etmek ge­
rekirse, Bulgarların yaşadığı bölgelere 
öncelikle Sabirler hakim olurlar ve VI. 
yüzyıl başından 558'e kadar süren kuvvetli 
bir devlet kurarlar. Bu arada 552'de Göktürk 
Devleti'nin kurulması üzerine, o zamana 
kadar onları yönetimleri altında tutan A var­
lar yenilir ve kendilerini takip etmekte olan 
Göktürklerin önünden kaçarak, Kafkao;;ya'ya 
gelirler. Böylece buradaki Sabir Devleti'ne 
son veren Avarlar, Volga nehıinden Tuna'ya 
kadar geniş bir salıadaki Türk ve diğer ka­
vimleri hakimiyetleri altına alırlar. Bu ha­
kimiyet on sene sürer ve 567'de Göktürk 
orduları Volga'yı geçerek Güney Rusya isti­
kaınetinde ilerlerler. Bunun üzerine A varlar 
korkar ve bölgeyi terk ederek, Orta Avru­
pa'ya doğru giderler. Bu sırada kendileriyle 
birlikte bir kısım O ğur veya Bulgar halkını 
da sürüklerler. Bundan sonra artık Bulgar­
ların yaşadıklan yerler Göktürklerin 
yönetiınindedir. Nihayet 630'da 
Göktürklerin fetret devrine gitmiş oldukları 
sırada, komşuları Hazarlar gibi Bulgarlar 'da 
bağımsızlıklarını elde ederler (635). Bu 
gelişmede, 626'da başarısız İstanbul 

kusatınasıııdan dönen Avar hakanının > 

ölümüyle Balkaıılaı· ve Doğu Avrupa'da bir 
siyasi nüfuz boşluğunun ortaya çıkınası da 
etkili olmuştur. Bu sırada ba-şlarında Kobraı 

(3) İbrahim Kafesoğlu, Türk Milli Kültüıü, s.l78; Aynı Yazar. Bulgarlan.n Kökeni, s.2. L.Rasonyi, Tuna 
Köpıiileıi, s.5. 
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(Kuvrat, Kovrat, Kurt, Kourt) (583-642) 
vardır ve kendisine Bizans lmparatoru He­
rakliyus da yardım etmiştir. Kafkasların ku­
zeyi ve Azak Denizi havalİsinde kurulan bu 
siyasi teşekkülün adı Büyük Bulgarya 
(Magna Bulgaria)'dır. Daha sonra sınırlarını 
genişleten ve Bizansla iyi ilişkiler içinde 
bulunan bu devlet, uzun ömürlü olmamış, 
kurucusunun ölümünden sonra (665), 
komşusu Hazar Hakanlığının baskıları so­
nucunda parçalanmıştır. Bu parçalaruna dev­
letin siyasi varlığının ortadan kalkmasından 
çok daha şumullü neticeler doğurınuştur. 
Nitekim daha önce Sabir, Avar ve 
Göktürklerin yönetiminde bölgede yaşayan 
Bulgarlar, bu defa topraklarından ayrıl­

mışlardır. Birlikleri bozulmuş, kavimleri 
bölünmüştür. Bu bölünmeyi müteakip 
çoğunluğu Otuz-Oğur (Uturgur, Bizans kay­
naklarında Utigur) olan bir kütle, Kobrat'ın 
ikinci oğlu Kotrag yönetiminde kuzeye 
çekilmiş (İtil Bulgarları), başlarında Aspa­
ıuh (Esperih)'un bulunduğu önemli bir Bul­
gar kitlesi ise (Kutugur, Bizans kaynak­
lannda Kutrigur) Tuna'ya yönelmiş, 

Balkaniara geçmiştir (668). Bunlar verimli 
topraklara sahip olarak yeni bir Bulgar Dev­
letini, Tuna Bulgar devleti'ni kurmuşlardır. 
Bu devlet, onlarla yaptığı savaşta yenilen 
Bizans'ın yıllık vergi ödemeyi kabul etme­
siyle Bizans tarafından da 681 'de resmen 
tanınmıştır. Eski yurtlannda Kobrat'm 
büyük oğlu Batbayan Han kaldıysa da, 
bağımsızlığını koruyamamış, Hazarların 

yönetimine girmiştir. Buradaki Bulgarlar 
fazla bir etkinlik göstererneden uzunca bir 
süre varlıklarını kornmuşlardır. Bu bölge 
Bizans ve Rus tarihçileri tarafından Kara 
Bulgarya olarak adlandınlmıştır. Artık bun­
lar. Bulgar tarihinin geneli içerisinde 
önemli bir rol oynayamamış, belki de daha 
sonra birbiri ardından gelen Macar, Peçenek 
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ve Kuman dalgaları arasında kaybolup 
gitmişlerdir. 

2- TUNA BULGAR DEVLETİ 
(KÜÇÜK BULGARİSTAN): Biz bu­
rada bir Türk-lslam devleti olarak İtil 

(Volga) Bulgar Hanlığı'nı incelemek duru­
munda olduğumuzdan, Tuna Bulgarları'na 
yalnızca konunun bütünlüğü açısından 
kısacadeğineceğiz. 681 'den itibaren Tuna 
Bulgar Devleti'nin siyasi sınırları Besarabya 
ve Dobruca'dan başka bütün kuzey Bulga­
ristan'a, doğuda Karadeniz'e güneyde Balkan 
dağlannın geçitlerine ve batıda İskender 
nehrine kadar yayılıyordu. Bu devletin kurn­
luşunun bölgede önceden beri var olan 
siyasi teşekküllerce hüsnü kabul görme­
diğine şüphe yoktur. Nitekim Bizans tınpa­
ratoru IV. Konstaınin onları bu topraklar­
dan çıkarmak için büyük gayret S<u·fcdiyor­
du. Fakat bütün çabaları sonuçsuz kaldı. 
Neticede Bizans Bulgarlara haraç vermeyi 
kabul ediyordu. Bölgedeki Bizans ve Avar­
lardan zaptettikleri topraklarda, bu iki güçlü 
devlete rağmen, tutunabiimiş olmaları, Bul­
garların kabiliyet, üstün savaş teknikleri ve 
teşkilatçılıklarınm bir göstergesi olsa ge­
rektir. Nitekim onlar, bir taraftan Bizans ve 
A varlarla olan sınırlarını istihkamlarla 
güçlendirirken diğer taraftan da bölgelerinde 
dağınık guruplar halindeki lslavlan topar­
lamış, teşkilallandırarak kendilerine 
bağlamış, böylece askeri güçlerini arttır­
mışlardır. Zaten Bulgar Türk Devleti, 
düı~yada İslavlarla ilişki kuran merkezi 
teşkilata sahip ilk devlettir. tık lslav mille­
tini de, dolayısıyla Bulgar Türkleri ya­
ratmışlardır. Zira o dönemde diğer İsiaviarda 
ancak oymak adlaı1 geçmektedir. 

Tuna Bulgarlarını 713'te Bizans'ın 

başkenti önlerinde görmekteyiz. Aynı 
şekilde İmparator II. Justinianos, 705'te 
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ikinci defa Bizans tahtına çıkarken Bulgar 
Ham Tervel'e dayanmakta, 713'te Philippi­
kos, Bulgar Hanının etkisiyle imparatorluk 
tahtını terk etmektedir. Bu organize güçleri 
sayesinde Tuna Bulgarları, daha kuruluştan 
35 sene sonra, 716'da Bizansla (III. Theodo­
sios) çok müsait şartlarda bir antlaşma 
yaptılar ki, bununla hem sınırların korun­
ması, hem de ülkelerinin iktisadi 
kalkınması hedeflenmişti. Bulgarlar 717-
718'de İslfun ordul<trına karşı İstanbul'u Bi­
zansla birlikte savunmuşlardır. Aradan bir 
yüzyıl ve bazı sıkıntılı dönemler geçtikten 
sonra ise Kurum Han (803-814) dneminde 
güçlerinin zirvesine çıktılar. sınırlar her 
yönde genişledi. Bizans üst üste mağlub 
edildi. Kurum Han 13 Nisan 814 'te 
öldüğünde, Bizans'ın başkentini muhasara 
etmekte idi. Oğlu Omurtag Han (814-831) 
dönemi, devletin en parlak devri idi. O 
büyük bir savaşçıdan ziyade, büyük bir 
teşkilatçı, organizatördür. Onun zamanında 
devlet kurumları geliştirildi. Bu sırada Tuna 
Bulgar Devleti, döneminin iki büyük impa­
ratorluğu olan Franklar ve Bizans m·asındaki 
ulaşımı, ticareti ve kültürel temasları 

sağlamaktaydı. Bu önemli konumlan 
dolayısıyla Bulgarlar, transit ticaretten 
büyük çapta faydalanmaktaydılar. Bunlara 
işletilen madenler, kurulan, geliştirilen 

şehirler, saraylar, geniş ölçüdeki inşaat ve 
imar, su yolları, abideleri ... ilave etmek ge­
rekir. Sözü daha fazla uzatmamak için Bul­
garların yıkılışa yüz tuttukları bir dönemde, 
Rusların balkaniara saldırdıkları zamanlar 
Svyatoslav'ın 969'da bir Bulgar şelu·ine hay­
ran bakm·ak söylediklerini burada naklede­
liın: "Kiefde yaşamak istemem, Preslav'daı 
yaşamak isterim. Zira buraya her iyi şey\ 
toplanmıştır. Yunanlıların kemha kuına)larıj 
ve her çeşit meyve ... Macarların atlmı veı 
güınüşleri ... Rus diymından gelen kürkler. 
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balmumu, bal ve köleler." 

Tu na B ulgar Devleti'nin başkenti 

Kurum Han döneminde bugünkü Şuın­
nu'nun güney - batısında Pliska (Ababa)­
Hıristiyanlık devrinde ise Preslav (Çatalar 
Köyü) idi. En sonra ise Sofya oldu. 

Kanaatimizce burada muhtemel bir so­
ruya cevap vererek, tarihçilerce yer yer 
küçük sıfatıyla birlikte mulan, bu aslında 
büyük devletle ilgili satırlarımıza son ver­
mek icab edecektir. Bu güçlü millet, bu de­
rece kuvvetli bir devlet oluşturduktan sonra 
Türklüğünü, esas benliğini nasıl unut­
muştur? Bilindiği gibi Bulgarlar bölgeye 
geldiklerinde, o sırada yazıları bile ol­
mayan, Bizans kültürünün tesiri altındaki 
İslav çoğunluğu yönetimleri altına 

almışlardı. Teşkilatıandırılan bu unsurlar 
devlet hizmetine alınıyorlardı. Sayı 

üstünlüğüne, evlenınelerle yerli halka 
karışına ve çoğunluğun dilinin etkileri de 
eklenince, az sayıdaki Türk unsur üzerinde. 
yerli etkisi, git gide baskısını artırmıştır. 
Özellikle Omurtag'dan sonra hızlanarak 
gelişen bu oluşum (Balamir 831-836, Pre­
siyan 836-852) Boris Han (Mihail) (852-
889)'ın 864'te, o zamana kadar tek taıu1cı 
Tangra (Tamı) inancında yaşayan Bulgar­
ları, Ortodoksiuğu kabul ederek 
Hıristiyanlaştınnasıyla tamamlandı. Maa­
mafih bu iç gelişıneye bir de Bizans'ın etki­
sini ilave etmek gerekir. Çünkü Bizans 
Bulgm-ların kendilerine benzemesi ve kendi 
tesir çemberi içerisinde kalmasını arzu­
luyordu. Özellikle Bizanslı iki misyoner 
kardeş Kyrill ve Method'un bu uğurdaki 
ınesailerini, bu vesileyle hatırlamak gereke-

. cektir. Sonuçta Türk Tuna Bulgar Devleti, 
büsbütün kmakterini, benliğini kaybederek 
İslav-Bizans kültür dairesine girdi. 971 'de 

• ! 

Bızans hakimiyetini kabul ettiler, XI. 

DiYANET iLMi DERGi 



iLK TÜRK-iSLAM DEVLETi: iTiL (VOLGA) BULGAR HANLIGI (VII-XV Y.Y.) 

yüzyılın ilk yansında, 1018'de ise Bizans'ın 
bireyaleti haline geldiler: 

3- İTİL (VOLGA) BULGAR 
HANLIGI (BÜYÜK BULGARİS­
T AN): Büyük Bulgarya Devleti'nin Kob­
rat'ın ölümünden sonra parçalandığını ve 
önemli bir kısım Bulgar topluluğunun ku­
zeye gittiklerini görmüştük. Kobrat'ın oğlu 
Kotrag yönetiminde, büyük çoğuuluğunu 
Otuz-oğuların oluşturdukları bu Bulgar 
kütleleri, Orta ltil yani ltil (Volga) ve 
Kama (Çolman) nehirlerinin birleştikleri 
bölgeye çekilmişlerdir. Bu çekilmenin VII. 
yüzyıl sonu ile VIII. yüzyıl başlarında 

olması muhtemeldir. Bölgeye gelen Bulgar­
lar yerli halk Fin-Ugorları ve M.S. III. 
yüzyıldan beri burada bulunan diğer Türk 
topluluklarını da yönetimlerinde birleşti­
rerek, bölgeyi süratle Türkleştirmişler ve 
!til (Volga) Bulgar Devleti'ni kunnuşlardır. 
Fakat bugün için bu devletin ilk iki yüzyılı 
hakkında elimizde kesin bilgiler bulunma­
maktadır. Bunun en önemli nedeni yaşa­
dıkları bölgenin medeni merkeziere olan 
uzaklığıdrr. 

ltil (Volga) Bulgar Devleti'nin siyasi 
sınırları, bölgenin çok hareketli olması ve 
sürekli çapulcu akınları dolayısıyla zaımm 
zaman bazı değişiklikler gösterdi ise de, en 
geniş döneminde Ural dağlarından Oka neh­
rine, Ustyug'daki Dvina'dan Don ve Samara 
kaynaklarına kadar uzanıyordu. Burayı 
kısaca Volga (İtil) ve Kama (Çolman) arası 
olarak da belirlemek mümkündür. Kuru­
luştan itibaren Volga Bulgarları, Hazariara 
bağlıdırlar. Fakat bu bağımlılığın çok sıkı 
olmadığını, yalnızca vergi vermek, buna 
karşılık iç ve dış işlerinde tamamen serbest 
kalmak biçiminde olduğunu tahmin etmek 
mümkündür. Bu tahmin, Bulgarların Hazar­
Iara ait gemilerden de gümrük verg]si alma-
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ları ve Abbasi halifesiyle doğrudan temas 
kurabilmiş olmalanyla güç kazanmaktadrr. 

Bulgarlar coğrafi konumlarının da etki­
siyle ticarete önem vermişlerdir. Bu arada 
Bulgar tüccarlarının Hazar ülkesi, Harezm 
ve Samani ülkelerinde İslam tüccarlarıyla 
yoğun ilişkileri, buna mukabil olarak Bul­
gar bölgesine gelen Harezmli tacirlerle ala­
kaları sayesinde, onlar arasında lslfun kültür 
ve dini yayılmaya başfamıştır. Bu gelişim 
900'lerde Bulgarlar arasında İslam dininin 
önemli ölçüde yayılması neticesini 
doğunnuştur. Maamafih lslfuniyetin Volga 
bölgesine daha ziyade Orta Asya'dan gelmiş 
olması lazımdrr. Çünkü Arap coğrafya ede­
biyatında Harezmli taeirierin Bulgar 
ülkesini sık sık ziyaret ettiklerine dair 
oldukça geniş malumata salıip olduğumuz 
gibi, kametin de Bulgarlar arasında Orta 
Asya ömeğine uygun olarak iki defa getiril­
diğini biliyoruz. Sonuçta bu döneme ait 
(İbn Fadlan öncesi) en eski kayıtlar Bulgar­
lan, camileri ve mektepleri olan tüccar ve 
çiftçi bir kavim olarak göstennektedirler. 
Volga Bulgarlarının Bağdad Hilafeti'yle 
resmi ilişkileri ise şu şekilde olmuştur: 

Bulgar Ham Şelkey (Ş ilki) oğlu Almuş 
920/92l'de Abdullah Başto el Hazari'yi 
Bağdad'a Abbasi Halifesi Muktedir Billah'a 
elçi olarak göndermiştir. Bu müracaat deği­
şik açılardan değerlendirilebilir. Abba<;iHi­
lfifeti açısından, parçalanmaya ve güç kay­
betıneye ba~ladığı bir dönemde otoritesinin 
böyle uzak bir bölgede kabul edilmiş 
olması dolayısıyla önemlidir. Bulgarlar 

· açısından, İslfuniyeti resmen kabul etmeleri 
ve ilk müstakil Türk-İslam devletini 
oluşturınaları dolayısıyla büyük önem arze­
den bu müracaat, dalıa sonra mukabil olarak 
gönderilen elçilik heyetinde yer alacak İbn 
Fadlan'ın bu seyahat esnasında tuttuğu not-
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larla Volga Bulgarlarının tarihiyle ilgili 
çağdaş bir kaynağa sahip olmamız 
bakımından da ayrıca değerlidir. Zira İslam 
kaynakları içindeltil (Volga) Bulgarları'yla 
ilgili en geniş bilgileri İbn Fadlan'ın 

Rıhle'sinde bulabilmekteyize 4). Onun hari­
cinde İbn Rusta, Mes'fidi, İstahri, İbn Hav­
kal, Belhi, Mukaddesi, el-Bekri, İbn Nedim, 
Mahmud Kaşgar'i, İrisi, el-Gırnati, Ebu'l­
Fida, İbnu'l-Esir, Cüveyni, el-Öıneri. İbn 
Battuta, ReşidücJin gibi bir kısım tarihçi, 
coğrafyacı. dilci İslam müellitlerinin eserle­
rinde Bulgarlar hakkında bilgiler bulunmak­
tadır. 

Bulgar Hanı Şelkey oğlu Almuş, 

gönderdiği elçi vasıta<;ıyla; İslfuniyeti kabul 
ettiklerini bildirmekte, bölgelerinde dini 
öğretecek muallimler, ayrıca cami, mescid 
gibi yapılarla, düşmaniarına karşı kendileri­
ni savunacakları kale yapımında yetenekli 
elemanların gönderilmesini istiyordu. 
Abbasi başkentinde, son derece olumlu 
karşılanan bu istekler üzerine Halife, Sev­
sen er-Rassi başkanlığında bir elçilik heye­
tini gönderdi. Bu heyet içerisinde yer alan 
ve Halifenin mektubunu Bulgar Ham'na 
okumak, hediyelerini takdim etmekle 
görevlendirilen Ahmed İbn Fadlan; 
Bağdad'dan başlamak üzere, gidiş ve 
gelişlerinde takip ettikleri yol güzergahında 
rastladıklan (Oğuzlar, Başkırtlar, Hazarlar, 
İslavlar) topluluklar ve Bulgarlar hakkındaki 
tesbitlerini bir eserde topladı. Böylece Bul­
garlan daha iyi tanımamıza imkan verdi. 
Buna göre elçilik heyeti ll Safer 309/21 
Haziran 921'de Bağdad'dan hareket etmiştir. 
12 Muharrem 310/12 Mayıs 922'de Bulgar'a 
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ulaşan heyet, Bulgar Haıu'na Halife~nin 
mektubu ve hediyelerini takdim etmiştir. 
İbn Fadlan'm ifadesinden dj anla~ılan, daha 
önce kısmen İslaını kabul etmiş olan Bul­
garlar arasında. İslamiyelin hızla 
yayıldığıdır. Almuş Han, ismini Emir 
Cafer b. Abdullah olarak değiştinniştir. 
Böylece İtil (Volga) Bulgarları, il k 
bağımsız Türk-İslam devleti olmaya 
hak kazanmışlardır. 

Bulgarlar sathi değil, içtenlikle 
müslüman olmuşlardır (Sünni/Hanefi). 
Onların lslamiyeti kabulü, diğer Türk boy­
ları arasında da, hak dine geçişi 

hızlandınmştır. Bununla birlikte İslamiyet 
yanında eski dinlerini koruyan Bulgarlar 
olduğu gibi, devletin mühiın bir kısım te­
beasını oluşturan Fin-U gorlar İslaıniyete 
yabancı kalmışlardır. 

İslamiyetİn Bulgarlar arasında 

yayılınasını müteakip, onların İslam 

ülkeleri ile ilişkilerinin arttığını görüyoruz. 
Nitekim İbn Fadlan'ın dahil olduğu elçilik 
heyetinden çok fazla bir süre geçmeden 943-
944'te, Bulgar Ham Almuş'un oğlu hacca 
gitmiş, bu münasebeHe Bağdad'a uğramış. 
Halit'eye bir sancak, siyah kürkler ve diğer 
hediyeler takdim etmiştir. 433/1041-42 
olaylarını nakleden İbnu'l-Esir de Bulgarlar 
hacılarının Mekke'ye giderken Bağdad'a 
uğradıklarını belirtir. Bulgarların, kendileri­
ne komşu olan ülkelerde lslfuniyeti yayma 
girişimlerinin bulunduğunu da bilmek.1eyiz. 
Nitekim bu cümleden olmak üzere 986'da 
Kief Knezi Vladimir'in Bulgarlar tarafından 
lslamı kabule davetini zikredebiliriz. 

(4) lbn Fiıdlan'ın eserinden bazı kısımlara ilk defa Yakut el-Hamevl, Mu'camu1-Buldiin adlı kitabında yer 
verdi. Daha sonra l814'te Y.Rasmussen'den başlamak üzere, Z.V. Togan (İl1n Fadlan's Reisebericht, Leip­
zig, 1939), Kraçkovsky; L.Doğan ve daha başka bazı araştımıacılar lbıı Fadlan'ın Rıhle'siyie ilgilendi­
ler. Son olarak Ramazan Şeşen (Oıııincu Asırda Türkistan'da Bir İslam Seyyahı İbn Fazlan Seyahatnamesi. 
İstanbul 1975) tarafından notlarla Türkçe tercümesi yayınlandı. 
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. Bulgarlar, aradaki kavimterin çeşitli ha­
reketleri dolayısıyla sık sık kesilmişse de, 
Türkistanla ilişki içinde idiler. Hazar 
ülkesinin maruz kaldıgı Rus tazyik ve 
hücumları neticesinde İdil boyu ticaretinin 
zarar gördüğü ve bunun sonucunda Bulgar­
ların İslam alemiyle ilişkilerinin azaldığı 
muhakkaktır. Buna rağmen Bulgar, XI. 
yüzyıl sonlarına doğru, en tanınmış bir 
Türk şehri sayılıyordu. Beyhaki'nin kaydına 
göre Bulgar Ham Ebu İshak İbrahim 415/ 
l024-25'te gördüğü bir rüya tesiriyle 
Nişabur yakınındaki Beyhak'ta bir cami 
inşası için vakıf tesis etmişti. Yine 1024'te 
bir Bulgar elçilik heyetinin, zengin hediye­
lerle Gazne sarayını ziyaret ederek Gazneli 
Mahmud'la görüştügünü biliyoruz. Benzer 
ilişkiler dalıa sonra da devam euniştir. Son 
olarak Bulgar ülkesine karşı İslam 

dünyasında XII. yüzyıl başlarında bile canlı 
ilgi gösterildiğine bir örnek olmak üzere 
Abu Hamid el-Endulusi'nin 530/1 135-36'da 
burayı ziyaretini zikredebiliriz. 

ltil (Volga) Bulgarları, Müslüman ol­
mayan komşuları ve çevre ülkeleriyle, 
olumlu-olumsuz çeşitli ilişkiler içine 
ginnişlerdir. Nitekim 964 ve 985'te Rus 
Kief Prensliği, Bulgar ülkesini istila ettiyse 
de, daha sonra Ruslarla olan ınünasebetler 
geliştirilerek 1006'da bir ticaret antiaşması 
yapılmıştır. Fakat bu iyi ilişki dönemi pek 
uzun sürmemiş, XI. yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren kuzeydeki kürk ticareti 
dolayısıyla tekrar bozularak, Moğollarmor­
taya çıktığı XIII. yüzyılın ilk yarısına kadar 
(1164, 1184, 1205, 1220) devaınlı savaşlara 
neden olmuştur. Ruslarla sulh ancak 
1230'da tesis edilebildi. 

ltil (Volga) Bulgar Devleti, XIII . 
yüzyılın ortalarına doğru Moğollara mağlup 

olarak, Altın Ordu'ya bağlandı. Bu gelişme 
şu şekilde ortaya çıkmıştır. Ruslara karşı 
bir zafer kazanarak doğuya dönmekte olan 
Moğol ordusu (1224) tuzağa düşürülerek, 
ltil (Volga), Bulgarlarınca ağır kayıplara 
uğratıldı. Bu durum Moğollan çok kızdırdı. 
1233'teki Moğol saldırısı oldukça zararsız 
atıatıldıysa da, yenilginin intikamını almak 
isteyen Batu Han yönetimindeki asıl büyük 
Moğol ordusunun Bulgar seferi etkili oldu. 
1236 veya 1237'de Moğollar, Bulgarlara 
saldırarak şehir ve köyleri tahrip ettiler. 
Moğol saldırısından mescit, cami, hamaın 
ve diğer yapılarıyla 50.000 nüfuslu Bulgar 
şehri de büyük ölçüde zarar gördü. Bundan 
sonra Altın Ordu Hanlığı'na bağlanaıı Bul­
garlar, kendilerini yeniden toparlamaya 
çalıştılar. Nitekim zaınan zaınan Altın Orda 
Hanlığı'na kafa tuttukları görülmektedir. 
Tabiatıyla buna mukabil olan (1361 ve 
1391) Moğol akınları çok tahripkar 
sonuçlar ortaya çıkarıyordu. Daha sonra da 
Moğolların bazı hareketleıine maruz kalan 
Bulgarlar, 1399'da Rusların, başkentleri 
Bulgar'ı tahriplerine şahit oldular. Bundan 
sonra Bulgar şehri bir daha toparlanaınadı. 
Bulgarlar dağıldılar. Ancak başkentin gerile­
mesinin bir başka muhtemel sebebi, Batu 
Haıı'ın kurduğu Kazan şehrinin, Bulgar 
aleyhine gösterdiği gelişme olabilir. Bu­
nunla birlikte Bulgar Hanları sülalesinin ne 
zaman ve nasıl sona erdiği çok iyi biline­
ıneınektedir. lslam kaynaklanndan ve sikke­
Ierden edinilen bilgilerden Bulgar Han­
laıının şeceresi, bazı eksikliklerine rağmen 
bilinebilmekte ve ll hüküındann adı ortaya 
çıkmaktactır<5). 

(5) İslam kaynaklannda verilen malumata ve bulunabilen sikkelerine göre, !til Bulgar Hanlanmn şeceresi 
(LA .• II, 791):1- Şelkay Yaltavar (IX., yy. sonu); 2- Almuş Yaltavar (Cafer b. Abdullah, X. yy. başı); 3-

...... ; 4- Ahmed (948'den önce); 5- Talib (948-958); 6- Mü'min (976 senelerinde); 7- Hasan (?); 8- Yal­
tavar (?); 9- Muhammed(?); lO- İbrahim (1024/25 senelerinde); ll- İshak(?). 
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Dağılma sımsında bir kısım Bulgarlann, 
Kama'nın kuzeyinde Kazan nehri boyunca 
göç ederek bölgeye yerleştikleri ve buraları 
bütünüyle Türkleştirdikleri görülür. 1437'de 
kurulan Kazan Hanlığı'nın esas nüfusu Bul­
gar-Kıpçak karışımı müslüman halktan 
oluşuyordu. Diğer taraftan Oğur 

Türkçesinin bir lehçesini konuşan 

Çuvaşların da, Eski Bulgarların torunları ol­
dukları kabul edilmektedir. 

Böylece ltil (Volga) ve Kama (Çolınan) 
nehirlerinin birleştikleri bölgeye gelerek ilk 
bağımsız Türk-İslfun devletini oluşturan İtil 
(Volga) Bulgarlan, burada tam olarak bile­
mediğimiz bir tarihten itibaren Hazarların 
yönetimine girıiıiş, onların yıkılışından 

sonra da, 965-1237 arasında 272 sene 
bağ-ımsız kalmış, bunu müteakip de Altın 
Ordu'ya bağlanarak XV. yüzyılın ortalarına 
kadar varlıklarını korumuş olmaktadırlar. 

DEVLET TEŞKİLA Tl 

ltil (Volga) Bulgar Devleti'nin teşkilatı 
konusunda kaynaklarda hemen hemen hiç 
bir bilgi bulunamamaktadır. Fakat kesin 
olan husus, başta bir hükümdarın bulun­
duğu, onun adına para basıldığı ve hutbe 
okunduğudur. Onuucu yüzyıl başlarında 
basit bir devlet organizasyonuna sallip ol­
duklannı tahmin etmek yanlış olmasa ge­
rektir. İbn Fadlan, B ulgar ahalisinin, 
hükümdarın, örf ve adetlere bağlı riayetkar 
olduklarını belirtir. Bulgar hükümdarı, ken­
disine kimse refakat etmeksizin, tek başına 
çarşıda dolaşabilirdi. İslam kaynaklannda 
Bulgarların üç kavimden oluştukları belirtil­
miştir. Bunlar Barsula, Asgıl ve Bulgar 
adını almışlardır. Bu üç topluluğun başında, 
beyleri bulunmakta ve en üstteki Bulgar 
Hanı ile feodal bir idare tarzı · 
oluştunnaktaydılar. Onuncu yüzyılın ilk 
yarısında eski Türk teşkilat ve ünvanıarını 
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(Örnek: Yıltavar, 1Iteber, Buyruk) I<oruınak­
taydılar. Bulgar ahalisinin tab'an yumuşak 
ve yabancı tehlikesinin her dönemde fazla 
olınaınası dolayısıyla, Bulgarların güçlü bir 
askeri organizasyona sahip bulunmadıklan 
anlaşılıyor. Nitekim Bulgar ve Suvar 
şehirlerinin 930'larla 980'lerde 10 ve 
20.000 süvari çıkardığı hakkındaki rivayet­
ler bu tezi doğrulamaktadır. 

Devletin, halktan çok az vergi aldığı bi­
liniyor. Bağlı olduklan Hazar Hakanlığı'na 
toplanan kürkler haricinde, evlenenlerden ve 
mahsulden hazineye bir miktar gelir temin 
ediliyordu. Ayrıca sarnur kürk ve öküz deri­
si vergisi vardı. Tüccar gemilerinden ise % 
10 oranında alınan gümrük vergisi, hazine 
ıçın önemli bir gelir kaynağı 

oluşturuyordu. 

Bulgarlar hakkında en geniş bilgileri 
deriemiş olan İbn Fadlan, sosyal kurumlar 
konusunda hiç bir bilgi vermez. Ancak bazı 
öıf ve adetleri kaydetmiştir. Buna göre; 
resmi kabullerde hükümdann yanında karısı 
bulunurdu ki, bu eski bir Türk geleneğinin 
devamından başka bir şey değildir. 

Hükümdar ile karşılaşan herkes ayağa kal­
kar, başını açardı. Ahlaki çizgiye riayeti 
kesin kaide halinde gelmişti. Katil, fuhuş 
ve hırsızlığın cezası ölümdür. Yine İbn · 
Fadlan'ın kayıtlarına göre, aile 
münasebetleri ve veraset usulü, bu sırada, 
İslami kaidelere uygun değildir. Erkek 
çocuğu dedesi büyütür, ölen babaya 
çocuklan değil, kardeşi varis olurdu. Ba5hca 
gıda maddeleri· dan, at eti ve etli arpa 
çorbası ile bal içkisi ve buğday ve arpadan 
yapılan bir içki idi. Nehir kenarında olduk­
larından çok balık eti yerlerdi. 

İKTİSAD İ HAYAT 

İtil (Volga) Bulgarlan, büyük çapta 
yerleşik hayata geçmiş, verimli ve uygun 
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iklimli bölgelere sahip olmalan dolayısıyla 
usta çiftçiler olmuşfar, yine topraklarının 
ço~rafi konumundan azaıni ölçÜde faydala­
narak baştan itibaren ticarete önem 
vennişlerdir. 

Bulgarlar, başlıca tahıl ürünlerini iyi bi­
liyorlar ve yetiştiriyorlardı. Bilhassa 
bugday, arpa, ak dan ekiyorlardı. Gerdizi, 
bunlara, mercimek ve bezelyeyi de ekler. 
Bahçıvanlık ve sulama işlerinde ileri seviye­
de idiler. Yüksek ziraat kültürleri sayesinde, 
kıtlık senelerinde Ruslar'a da hububat ve­
riyorlardı. İslam kaynaklarında ziraat sistem 
ve aletleri konusu-nda bilgi verilmemektc 
ise de, arkeotojik bulgular onların demir 
aletler kullaııdıklanm ortaya koymuşlardır. 

Bulgarlar, dericilikte ve kürkçüiükte 
önemli bir mesafe kaydetmişlerdi. Bulgar 
meşinleri ve derileri bulgar adı ile öteden 
beri şöhret bulmuştu. Seraınikçilik ve 
maden işleme sanatmda ileri olduklarını, 
yine arkeolojik kazılar sonucunda elde edi­
len bulgulardan ögrenmekteyiz. Bulgarlar 
kuyumculukta da ileri gitmişlerdi. Nitekim 
bu sahada lsveç'e kadar bütiin batı 

İsiavianna tesir ettikleri görülür. 

Bilindigi gibi Orta ltil sahası zenginlik 
ve ulaşım açısından kuzey bölgelerini. 
Hazar Denizi, İraıı, Kafkashu-. Türkistan ve 
dolayısıyla da Orta Asya'ya bağlayan büyük 
kervan yolları üzerinde bulunuyordu. 
Ülkenin bu konumu dolayısıyla Bulgarlar. 
baştan itibaren şehirler kurmuşlar ve iyi 
tüccarlar olarak tanınınışlardır. Özellikle, 
İbn Fadlan'ın ziyaretinden hemen sonra. 
yani 922-23 veya 924'te temeli atılmak ku­
nılmuş olması gereken başkent Bulgar, 
Kaınave İtil nehirlerinin birleştikleri yerden 
100 km. güneyde, ltil nehrine 6.5 kın. me­
safede. X-XIII. yüzyıllarda Doğu Avrupa'nın 

en önemli ticaret merkezi olmuştu. Bulgar­
lar gerek kuzeyde tskandinav kavimleri ve 
gerekse güneydeki, doğudaki ülkelerle, 
Hazar, Aral bölgeleri ve Harezm'le ticari 
ilişkifer içerisinde idiler. Volga Bulgar 
ülkesi bir çok ülkeden gelen tüccarın 
karşılaştığı ticaret eşyasının mübadele edil­
diği saha haline gelmişti. Z. V. Togan'm 
tesbitlerine göre, Bulgarların uzak kuzey 
bölgelerine, kürk saglaınak üzere Beya~ 
Deniz'e kadar gitmiş oldukları anlaşılıyor. 
Türkistan, tran, Irak, Suriye, Mısır, Bulgar 
kürklerinin en büyük alıcısı idiler. Bulgar­
ların ticaretine konu teşkil eden ihraç mal­
ları arasında, çeşitli kiirkler, at ve keçi deri­
leri, ayakkabı, oklar, kılıçlar, zırh, koyun. 
sığır, doğanlar, balık tutkalı, ceviz, balmu­
ın u, bal ve lslav esirler, öte yandan lsl~ın 
düııyasından aldıkim-ı ınalhu- arasında da do­
kuma kumaş, silah, lüks eşyalar. çanak, 
çömlek yer almaktaydı. 

Bulgarlarda ahaliden çok az vergi 
alınıyor, buna karşılık ticaret gemilerinden 
alınan % 10 nisbetindeki oümrük veroisi o e ' 

devlete büyük gelir sağlıyordu. 

Bulgarlarda mübadele aracı olarak 
önceleri kıymetli kürkler kullanılmıştır. 
İbn Rusıa'nın kayıtlıu-ma göre, bir kürk 2,5 
dirhem kıymetinde olup, en küçük para ola­
rak sincap derisi kullaıulmıştır. Daha sonra­
ları gelişen ticari ilişkileric birlikte, ls lam 
ülkelerinden getirilen gümüş dirilemlerin 
tedaviile çıktığı görülür. Saınaıli sikkeleri­
nin Bulgaı·hu- tınafınd<m kullanıldıoı bilin-

"' 
diği gibi, X. yüzyri ortalarından itibaren 
Bulgar Hanlarının da kendi adiarına 

h;istırdıklan sikkeler ele geç iri! miştir. t6> 

Bazı kayıthu·dan anlasıldılhna oöre Bul-
!o ........ b 

garlarla kuzeydeki Viso (Ves) ahalisi 
arasındaki kürk ticareti "sessiz mübadele" 

(6) Bkz. A.N. Ku rat, Bulgar, l.A .. II, 79-l: Yakııbovskiy. IX w X. Asırlarda ltil ve Bulgarlanıı Tarihi To JO"· 

rafısı Mç.s<?ksiııe Dair. s.292. I " 
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tarzında yapılmaktaydı. Kazvini'nin naklet­
tiğine göre; Bulgarlar ile Vesler sessiz, yani 
birbirlerini görmeden ticaret yaparlardı. BU 
usulde Bulgarlar, ticaret eşyalarını belirli bir 
yere koyarlar, bunların · fiyatiamu belirtir 
işaretler yaparlar ve oradan uzak!iışırlardı. 
Vesler daha sonra buraya· gelirler ve 
mübadele için teklif ettikleri eşyayı bun­
ların karşısına koyarlardı. Bulgadar 
döndüklerinde teklif edilen muhtelif eşyayı 
bulurlar, eğer uygun görürlerse, Veslerin 
bıraktıkları eşyayı alırlar, memnun kalınaz­
Iarsa kendi eşyalarını alarak geri dönerlerdi. 

KÜL TÜR VE MEDENİYET 

Kısmen yan göçebe, büyuk çapta 
yerleşik hayat yaşayan; gelişmiş bir ziraat 
yapan, bunun sonucunda köyler, şehirler 
kurmuş, ticaretleri gelişmiş, hem 
müslüman hem de diğer ınilletierle sıkı 
ilişki içinde bulunaıı Doğu Avrupa'da Türk­
lslfun kültürünün temsilcisi Bulgaı"lann, 
yüksek bir kültür ve medeniyete sahip ol­
dukları anla~ılınaktadır. Maaınafıh bu saha­
da yeterli malzemenin şimdilik buluna­
ınaınış olduğunu da ifade etmek yerinde 
olacaktır. İbn Rusta, Bulgarlar için şunları 
yazar: "Bir çok kaviınle ticaret yapmak­
tadırlar. Ruslar ve diğer kavimler ınalları 
onlara getirirler. Zirai mahsulleri ve tarlalaı1 
vardır. Buğday, arpa ve darıekerler. Bulgar­
Iann çoğunluğu müslüman olduklaı·ından 
iskan yerleriilde mescidleri, okulları ve 
imaıniarı vardır." 

Bulgarlar çeşitli ilimlerde komşuları 
Ruslara nazaran. üst seviyede idiler. Nitekim 
tarih yazarları, doktorları, heyetşinasiarı 
vardı. Bulgari ınahlaslı çok sayıda bilim 
adaınına rastlanması, Bulgarlarda kültür 
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hayatının gelişmiş olduğunu gösteriyor; 
Ebu Haınid el-Eıidu!Osi, Bulgar şehri kadısı 
Nuınaıi b.Yakub ei-Bulgar! (ö. 559/1164) 
ve onun Tarihti'l-Bulgar adlı eserinden bah­
setmekte ise de, bu kitap günümüze intikal 
etmemiştir. Adı bize ulaşan diğer ulemft 
içerisinde kadı Ebu'I-Ala Haınid Bulgar!, 
onun öğrencisi Davud b.· Süleyman Saksini 
zikredilebilir. 

Bulgarların dilleri konusunda pek az 
bilgi vardır. Bu nedenle kullandıklan dilin 
hangi Türkçe olduğunu anlamak 
güçleşınektedir. Bununla birlikte dilcilerin 
kaıiaati, Bulgarların dilinin Onoğur veya 
Oğur Türkçesi olduğudur. Bu dil Oğuzcadan 
kelime sonundaki ~z yerine -r kul­
lanılmasiyla ayulır. Dokuz> tokur. Ayrıca 
Oğuzca veya daha genel ifadesiyle 
Türkçedeki kelime sonlarındaki -ş yerine 
Bulgarcada -1 bulunur. Beş> bel. Bulgarca­
dan günümüze intikal eden en ınühini dil 
malzemesini mezar kİtabeleri 

oluşturınaktadn·<7). 

Bulgarlar çok sayıda kasaba ve şehirler 
kunnuşlaı·dı. Bunların en önemlisi başkent 
Bulgar'dı. Diğer şehirler arasmda Suvar, 
Biler, Göke-Tav, Etreç, Züye, Tokşın, Ker­
ınençük, lşbol'u saymak mümkündür. Bu 
şehirlerden Bulgar, Kazan'ın 115 km. 
güneyinde İtil (Volga) nehrine 6,5 km. 
uzaklıkta kurulmuştu. Son yıllarda yapılan 
arkeolajik kazılar sayesinde. bu şehir 

hakkında oldukça bilgi sahibi olmuş bulu­
nuyoruz. Bununla birlikte buradaki yapı 
kalıntılarmın büyük çoğunlukla XII-XIV. 
yüzyıllara ve Moğol istilası sonlarına ait 
olması gerekir. Şehirde, diğer gelişmiş 
İslam ülkelerindekiler kadar ihtiınamla 

(7) Şerif Baştav,ltil (Volga) Bulgar Devleti; s.l93; A.N. Kuraı, Bulgar. s . .79-L Bulgar dili ve kilabderi ile 
en geniş bilgi Talat Tekin'in çalışınalannda bulunınaktadir. (Tuna Bulgarlan ve Dilleri; Volga Bulgar Ki­
tabeleıi ve Volga Bulgarcası). 
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yapılmış haınaınlar, caıniler ve kervaıısaray-
. . . 

lar vardı. Bulgar'ın nüfusu 50.000 olarak 
tahmin ediliyor. Bi.ınidaki Han Caınii, Doğu 
Türbesi, Aksaray ~asaray, Küçük Minare, 
Han Kabri, Han Sarayları ve Küçük Mina­
re ... gibi mimari eserler dikkati çeker<8). 

Bunlar Bulgarların inşaatçılıkta çok ilerle.­
miş olduklarına delalet eder. Bu vesileyle 
Bulgar'ın az çok araştırılan ve .hakkınd~ 
bilgi sahibi olduğumuz mimari yapılan 
hakkında kısaca bilgi verelim. 

Han Camii; Bulgar Devleti'nin ana 
caınii kabul edilen Han Caınii'nin inşasına. 
XII. yüzyılın · ikinci yarısında 

başlanılınıştır. 32x34 ın. ebadında. 20 
sütunluydu. Kuzeydeki avlu kubbeli idi ve 
yanında 24 m.'lik bir minare vardı. XIV. 
yüzyılda tadil edilerek yeni ilaveler yapılmış 
olan camiin minaresi 184l'e kadar ayak­
taydı. Zaten daha sonraları camiye üç mina­
re daha ilave edilmişti. İnşaat tekniği ve 
malzeme itibarıyla Kafkasya Anadolu ve 
Mezapotaınya tesirlerini gösteriyordu. 

Doğu Türbesi; XVIII. yüzyılda Rusların 
Nikolay Kilisesi'ne dönüştürdükleri bu 
yapı, Selçuklu kümbetlerini andırmakta, 
içten dörtgen kubbesi sekizgendi. Han 
Camii'nin doğusunday dı ve XIV. yüzyılın 
ilk yarısında inşa edilmişti. Kime ait 
olduğu bilinetneyen bu türbe, inşaat sitili 
olarak Orta Asya türbelerine, yapı malzeme­
si olarak da Kafkasya ötesi ve Kırım 
türbelerine. benzeınekteydi. Han Camii'nin 
kuzey kısmında ayni yıllarda inşa edilqiği 
tahmin edilen Kuzey Türbesi ise, . Doğu 
Türbesi'nden daha büyük bir yapı tdi. Son­
raları Uspenskiy ınanastırının rahiplerince 
kar kuyusu olarak kullanılmıştır. 

Aksaray; büyüklüğü, dış ve iç mimaıisi, 

tezyin,atının zenginliğiyle tanınır. 

Döşemeleri cilalı · taşlardandı,r, ısıtınası 
döşeme.altından gerçekle~tirilm~~tir~ XIV. 
yüzyılda .. yapıldİğı ta.hmin · edilen bina, 
1860'da yıkılmıştır~ 

. Karas:.ıray; Bulgarların mahkeme binası 
olduğu tal;ımiQ edilen b~ yapı, ri vayete g()re 
şehrin düşman işgaline uğraınasi uzerine . ' ' ' - ' . . -' _. . 

Hanın ailesiyle birlikte buraya sığınınası ve 
düşmanlar tarafın~an çevresine oduQ 
yığılarak yakılması sonucu kararmış ':'e 
yapıya Kara~aray adı verilmiştir. Günümüze 
en iyi intikal eden eserlerden biridir. Alt 
kısmı dört, üst kısmı sekiz köşeli Qlup, 
üstü k~bbelidir. İçi muhtelif. ~arzlarda 
süslenıniştir. 

Han Sarayları; Han ve diğerileri gelen­
lerin sarayları olduğu tahmin, edilen yapılar, 
bugün harap vaziyettedir. Bunların 

ısınmatarının döşeme • altından 

gerçekleştml dikleri görülmektedir .. 

Bulgar şehrinde ayrıca Xın ve XIV. 
yüzyıllara ait deri, bakır ve demif, çömlek 
imalat haneleri, kemik eşya yapım atelyele­
ri. Kızıl Pulat haınaın~yla birlikte diğer dört 
haınam. eski Rus Mahallesi, Babıy Tepe-. . ,, 

ciği, Ermeni. yerleşim bölgesi, Yunan 
yerleşim bölgesi, Aga Bazar, Tahkimatlar. 
Küçük Şehir ... vb. yapı ve bölümler vardır. 

Bulgar haricindeki önen'ıli · şehirler 
arasında yer alan Suvar ise, İbn Fadlan'a 
göre Bulgar'ın 40 kın. güneyinde idi. 
Şehrin ne zaman yapildığı bilinemiyor. 
İstalıri'ye göre; .Su var'da da caıni ve mescid .. 
ler bulunuyordu. Sikketerde 'Bulgar şehrinin 
adı ilk defa 336/947'de geçerken, Suvar 
337/948'de geçer. 

Biler ise Bulgar'ın 40-50 kın. doğusunda 

(&) Nadir Devlet, lslamiyeti Resmen Kabul Eden lik Türk Devleti ldil Bulgarlan, s. 326 vd., A.N.Kurat, Bul­
gar, s.792. 
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Küçük-Çiıınişen nehri üzerindeydi. Burada 
da Bulgadara ait çok sayıda kalnıtı bulun­
muştur. Rurada basılan en eski tarihli sikke 
1243 tarihini taşır. Biler son yıllarda arkeo­
lojik kazılara sahne olmuştur. 

Bulgarların başlıca yerleşim merkezle­
rinde yapılan arkeotojik kazılarda, onların 
maddi kültürün çeşitli sahalarında ileri git­
tiklerine gösteren bulgular elde edilıriiştir. 
Bu arada, silalılar, ziraat aletleri, madencilik 
ve yapı sanatma ait aletler, döküm kapları, 
dericilik ve kuyuınculukla ilgili aletler elde 
edilmiştir. Madeni eşya arasında, örülınüş 
demir sap, potalar, bakır madeni köpüğü, 
demircilikte kullanılan muhtelif aletler, 
bakırcılıkta kullanılan küçük çekiçler, kilit­
ler, demir çakmak, kilit ve anahtarlar dikkat 
çeker. Ayrıca koyun kırkmak için gayet iyi 
yapılmış, kullamşii bir makas ve hayaıın 
muhtelif cephelerini ilgilendiren çeşitli alet 
ve edevat. Bunların dışında Bulgarların 
çinicilik, kap-kacak yapıınında da ileri git­
tikleri tesbit olunmaktadır. 

SONUÇ 

Sonuç olarakltil (Volga)Bulgailarının. 
gerek esas kütleleri ve gerekse uzunca bir 
süredir bölgede bulurian çeşitli Türk ve yerli 
unsurhm birleştiı·erek dikkate değer bir dev­
let kurduklamıı görüyoruz. İslam ordulan 
ile doğrudan hiç temasları olmadan, 
qzellikle ticari ilişkiler sonucunda 
öğrendikleri lslamiyeti 900'1.er dolaylarında 
kabul etmişler. 922'de resmen bir .İslam 
devleti olmuşlardır. Bu. halleriyle de ilk 
lllÜSfakil Türk-lslam devleti olma 
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vasfını. kazamnışlardır. Onların lslaıniyeti 
kabulleri, gerek coğrafi· mevkileri · 
dolayısıyta ve gerekse döneinieri nazarı iti­
bare ahndığmda büyiik önem arz eder. 
Çünkü bulunduklan bölgede, kuzey-doğu 
Avrupa'da Türk-lslfun kültürünün temsilci­
leri olmuşlardır. Onların lslaıniyeti kabul 
ettikleri ve Abbasi hilafetiyle temasa 
geçtikleri devre, İsıilm Devletinin 
parçalanına sürecine girdiği, merkezin 
büyük ölçüde güç yitirdiği bir dönemdir. Bu 
açıdmı Abbasi idaresine en azından moral 
destek temin etmişlerdir. Ayrıca bu sırada 
varlıklarını koruyan diğer Türk ve İslfun 
devletleriyle ilişkiler içine girdikleri gibi,·-
lslaıniyetin yayılması amacıyla 

çalışınalarda da bulunmuşlardır. 

Bulgarlar iyi çiftçiler ve usta tücczrrlardı. 
Bunun yanında bir çok sanatta ileri 
gitmişlerdi. Nitekim çevrelerindeki kaviın­
lerin çarık giydikleri bir sırada, onlar çizme 
giyiyorlardı. İleri bir medeniyetlerinin 
varlığına çağdaş kayıthrr tanıkhk ettikleri 
gibi, arkeolajik bulgular da bu durumu des­
teklemektedirler. Şüphesiz İtil (Volga) Bul­
gar Devleti'nin zaafı, askeri gücünün yeter­
sizliğiydi. Belki de ekonomik refahın bir 
sonucu olarak Bulgarlar. eski Türk 
harpçilik vasfını koruyaınamışlar, fetihçi 
olmaktml ziyade vatanlarını koruma gayreti 
içinde olmakla yetinınişlerdir. 

Satırlm·ıınıza haklarındaki bilgilerimizi 
özlü bir biçimde sunduğumuz ltil (Volga) 
Bulgarlarının tarihlerinin yapılacak yeni 
araştırınahu·la daha da aydınlanacağı iüaııç 
ve teıncnnisiyle son vcrcliıiı. 
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